
PA\834515CS.doc PE450.764v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2010/2110(INI)

12. 10. 2010

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

o zemědělství EU a mezinárodním obchodu
(2010/2110(INI))

Navrhovatelka: Patrizia Toia



PE450.764v01-00 2/3 PA\834515CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\834515CS.doc 3/3 PE450.764v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. poukazuje na to, že článek 208 Smlouvy o fungování Evropské unie stanoví, že: „Unie 
přihlíží k cílům rozvojové spolupráce při provádění politik, které by mohly mít vliv na 
rozvojové země.“;

2. zdůrazňuje skutečnost, že uplatnění soudržnosti rozvojové politiky (PCD) na zemědělství
a obchod bude mít vliv rovněž na plnění rozvojových cílů tisíciletí č.1 (vymýcení 
extrémní chudoby a hladu) a č.8 (globální partnerství pro rozvoj), mimo jiné 
prostřednictvím ustanovení o spravedlivějších obchodních pravidlech a přístupu na trh;

3. vítá snížení vývozních subvencí a vyzývá k dalším reformám společné zemědělské 
politiky (SZP) včetně úplného odstranění subvencí, které byly v roce 2009 opětovně 
zavedeny pro mléčné výrobky. Poukazuje na to, že vývozní subvence v minulosti 
umožňovaly dumping levných výrobků z EU v rozvojových zemích, což narušovalo 
hospodářskou soutěž s místními výrobci a poškozovalo jejich výrobní kapacitu;

4. připomíná obavy spojené s obchodní strategií EU („Globální Evropa –
konkurenceschopnost na světovém trhu“), která se soustřeďuje na konkurenceschopnost
a přístup výrobků z EU na trh a nepodporuje prorozvojový přístup;

5. vybízí k zásadnímu snížení cla na zemědělský dovoz ze všech rozvojových zemí
a omezení necelních překážek, aby byly rozvojovým zemím poskytnuty reálné možnosti 
přístupu na trh;

6. vyzývá k přijetí globálnější perspektivy v rámci debaty o SZP po roce 2013, což povede
k rozšíření možností přístupu rozvojových zemí na trh a umožní jim, aby 
konkurenceschopným způsobem působily na vlastních vnitrostátních a regionálních trzích.


